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บทท่ี 4 

ผลการวิเคราะห์ข้อมูล 
 
 

4.1 ผลการวิเคราะห์ความต้องการใช้น ้าของพืชแต่ละประเภทเมื่อเปรียบเทียบกับปริมาณน ้าฝนเฉลี่ยราย
เดือน 
 ส ำหรับรำยละอียดของผลกำรวิเครำะห์ในขั้นตอนนี้ประกอบด้วย 1) พื้นที่ประเภทเกษตรกรรมของ
พืชแต่ละประเภทและ2) ปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของพืชแต่ละประเภท มีรำยละเอียดดังต่อไปนี้ 
 1) พ้ืนที่เกษตรกรรมของพืชแต่ละประเภท  
 จำกข้อมูลลักษณะกำรใช้ประโยชน์ที่ดิน ได้ท ำกำรคัดเลือกเฉพำะพ้ืนที่ประเภทเกษตรกรรมและจึงท ำ
กำรจ ำแนกใหม่ (Reclassify) โดยกำรรวมกำรเกษตรประเภทหลักเพ่ือสำมำรถค ำนวณกำรใช้น้ ำของพืชแต่ละ
ชนิดได้อย่ำงเหมำะสม ส ำหรับข้อมูลพ้ืนที่เกษตรกรรมหลักแสดงในตำรำงที่ 4.1 และรูปที่ 4.1 พบว่ำกำร
เกษตรกรรมประเภทข้ำวโพดปรำกฎพ้ืนที่รวมมำกที่สุดคือมีพ้ืนที่ 233.07 ตำรำงกิโลเมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 
29.13 ของพ้ืนที่ทั้งหมด กำรเกษตรประเภทไร่ร้ำงมีขนำดพ้ืนที่เป็นล ำดับรองลงมำโดยมีพ้ืนที่รวม 103.52 
ตำรำงกิโลเมตร คิดเป็นร้อยละ 12.94 ส่วนขนำดพ้ืนที่กำรเกษตรประเภทล ำไย  มะม่วง ข้ำว พืชไร่ผสม ลิ้นจี่
ไม้ผลผสม ข้ำวไร่ และพืชสวนผสม มีพ้ืนที่คือ 93.79 82.5 79.05 69.95 48.31 45.8 18.82 และ 11.61 
ตำรำงกิโลเมตร ตำมล ำดับ ส่วนประเภทกำรเกษตรที่มีพ้ืนที่เล็กที่สุดคือพืชผัก และยำงพำรำ มีพ้ืนที่ 6.27 และ 
7.53 ตำรำงกิโลเมตร ตำมล ำดับ 
 พ้ืนที่ประเภทเกษตรกรรมในพ้ืนที่ศึกษำมีขนำดรวมทั้งสิ้น 800.21 ตำรำงกิโลเมตร หรือคิดเป็น 
500,131.25 ไร่ 
 

ตำรำงที่ 4.1 พ้ืนทีป่ระเภทเกษตรกรรมหลักในพ้ืนที่ศึกษำ 
No. ประเภท พื นที่ (ตร.กม.) ร้อยละ 

1 ข้ำวโพด 233.07 29.13 
2 ข้ำวไร่ 18.82 2.35 
3 ข้ำว 79.05 9.88 
4 พืชผัก 6.27 0.78 
5 พืชไร่ผสม 69.95 8.74 
6 พืชสวนผสม 11.61 1.45 
7 มะม่วง 82.50 10.31 
8 ไม้ผลผสม 45.80 5.72 
9 ยำงพำรำ 7.53 0.94 

10 ไร่ร้ำง 103.52 12.94 
11 ล ำไย 93.79 11.72 
12 ลิ้นจี่ 48.31 6.04 

 รวม 800.21 100.00 
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รูปที่ 4.1 กรำฟแสดงพ้ืนที่ประเภทเกษตรกรรมหลักในพื้นที่ศึกษำ 
 
 กำรกระจำยตัวของพืชแต่ละประเภทหลักทั้ง 12 ประเภท ซึ่งแสดงในรูปที่ 4.2 ส ำหรับพ้ืนที่
เกษตรกรรมประเภทข้ำวโพดพบมำกในเขตต ำบลแม่นะ อ ำเภอเชียงดำว เขตต ำบลเปียงหลวง อ ำเภอเวียงแหง 
บำงส่วนของพ้ืนที่ต ำบลเมืองแหง อ ำเภอเวียงแหง บำงส่วนของต ำบลแม่แวน อ ำเภอพร้ำว พ้ืนที่ล ำไยปรำกฎ
มำกในเขตต ำบลน้ ำแพร่ ต ำบลป่ำตุ้ม ต ำบลเขื่อนผำก ต ำบลแม่ปั๋ง อ ำเภอพร้ำว พ้ืนที่เกษตรกรรมประเภท
มะม่วงปรำกฎเกำะกลุม่ในเขตต ำบลเมืองนะ อ ำเภอเชียงดำว พ้ืนที่นำข้ำวพบมำกกระจุกตัวในบำงส่วนของเขต
ต ำบลทุ่งหลวง ต ำบลเวียง ต ำบลสันทรำย ต ำบลน้ ำแพร่ ต ำบลเขื่อนผำก อ ำเภอพร้ำว และกระจำยทั่วไปใน
พ้ืนที่อ่ืนๆ อำธิ อ ำเภอแม่แตง อ ำเภอเชียงดำว อ ำเภอเวียงแหง  
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รูปที่ 4.2 แผนที่ประเภทเกษตรกรรมของพืชแต่ละประเภท 
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 2) ปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของพืชแต่ละประเภท 
 เมื่อเปรียบเทียบกับตำรำงข้อมูลกำรใช้น้ ำของพืชจังหวัดเชียงใหม่โดยสถำนีทดลองกำรใช้น้ ำ
ชลประทำนที่ 1 (แม่แตง) ส่วนกำรใช้น้ ำชลประทำน ส ำนักบริหำรจัดกำรน้ ำและอุทกวิทยำ กรมชลประทำน
โดยกำรเปรียบเทียบชนิดพืชที่ใกล้เคียงกันจำกข้อมูลที่มีทั้งสิ้น 39 รำยกำร ซึ่งค่ำที่แสดงนั้นเป็นอำยุพืช (วัน) 
และกำรใช้น้ ำต่อวัน ส ำหรับกำรค ำนวณในกรณีศึกษำครั้งนี้ได้น ำค่ำที่ได้มำค ำนวณปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำ
ของพืชแต่ละประเภทรำยเดือน และได้ค่ำแสดงในตำรำงที่ 4.2 และรูปที่ 4.3 พบว่ำไม้ยืนต้นประเภทมะม่วงมี
ควำมต้องกำรใช้น้ ำมำกที่สุดคือ 223.2 มิลลิเมตรต่อเดือน รองลงมำคือข้ำวไร่และข้ำวต้องกำรใช้น้ ำคิดเป็น
ปริมำณ 179 มิลลิเมตรต่อเดือน ยำงพำรำมีควำมต้องกำรใช้น้ ำน้อยที่สุดคิดเป็น 104.2 มิลลิเมตรต่อเดือน 
(ค ำนวณจำกปัจจัยทำงภูมิอำกำศที่เหมำะสมต่อกำรปลูกยำงพำรำควรมีปริมำณน้ ำฝนไม่น้อยกว่ำ 1,250 
มิลลิเมตรต่อปี : ส ำนักงำนกองทุนสงเครำะห์กำรท ำสวนยำง และส ำนักงำนพัฒนำกำรวิจัยกำรเกษตร (องค์กร
มหำชน)) 
 ส ำหรับค่ำที่ได้รับจะสำมำรถน ำไปค ำนวณกับปริมำณน้ ำฝนเฉลี่ยเชิงพ้ืนที่ที่ได้จัดเตรียมไว้ซึ่งมีหน่วย
เป็นมิลลิเมตรต่อเดือนเช่นเดียวกันในระบบสำรสนเทศภูมิศำสตร์ 
 
ตำรำงที่ 4.2 ปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของเกษตรกรรมแต่ละประเภท 
No. ประเภท การใช้น ้า (มม./เดือน) No. ประเภท การใช้น ้า (มม./เดือน) 
1 ข้ำวโพด 114.5 7 มะม่วง 223.2 
2 ข้ำวไร่ 179.0 8 ไม้ผลผสม 177.1 
3 ข้ำว 179.0 9 ยำงพำรำ 104.2 
4 พืชผัก 112.3 10 ไร่ร้ำง 115.8 
5 พืชไร่ผสม 115.8 11 ล ำไย 109.5 
6 พืชสวนผสม 151.2 12 ลิ้นจี่ 109.5 
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รูปที่ 4.3 กรำฟแสดงปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของเกษตรกรรมแต่ละประเภท 

 
4.2 ผลการศึกษาและการวิเคราะห์ข้อมูลพื นที่เสี่ยงภัยแล้งด้านการเกษตร 
 กำรวิเครำะหพ้ื์นที่เสี่ยงภัยแล้งด้ำนกำรเกษตรสำมำรถจ ำแนกออกเป็น 2 ช่วงคือ 1) พ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้ง
ด้ำนกำรเกษตรในช่วงฤดูแล้ง (พฤศจิกำยน – เมษำยน) และ 2) พ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งด้ำนกำรเกษตรในช่วงฤดูมี
ฝน (พฤษภำคม – เดือนตุลำคม) มีรำยละเอียดดังต่อไปนี้ 

1) พื้นที่เสี่ยงภัยแล้งด้ำนกำรเกษตรในช่วงแล้ง (พฤศจิกำยน – เมษำยน) 
 เนื่องจำกปริมำณฝนที่ตกในช่วงเดือนพฤศจิกำยนถึงเดือนธันวำคม และเดือนมกรำคมถึงเดือน
เมษำยน เป็นช่วงแล้งที่มีปริมำณฝนตกน้อยมำกในรอบ 12 เดือนโดยปริมำณฝนมำกสุดไม่เพียงพอต่อควำม
ต้องกำรใช้น้ ำของพืชเมื่อเทียบกับพืชหลักท้ัง 12 ประเภท 
 จึงสำมำรถกล่ำวได้ว่ำตั้งแต่เดือนพฤศจิกำยนถึงเดือนเมษำยน เป็นช่วงเวลำที่มีควำมเสี่ยงต่อกำรเกิด
ภัยแล้งด้ำนกำรเกษตร (แสดงดังรูปที่ 4.5) ซึ่งมีลักษณะกำรกระจำยตัวเชิงพ้ืนที่ส่วนใหญ่ทำงตอนบนของพ้ืนที่
ศึกษำ และมีกำรกระจุกตัวบำงแห่งเช่น ต ำบลเปียงหลวง อ ำเภอเวียงแหง ต ำบลแม่นะ และต ำบลเมืองนะ 
อ ำเภอเชียงดำว ในเขตอ ำเภอพร้ำวปรำกฎหลำยต ำบลคือ ต ำบลป่ำไหน่ ต ำบลบ้ำนโป่ง ต ำบล เวียง ต ำบลทุ่ง
หลวง ต ำบลน้ ำแพร่ และต ำบลเขื่อนผำก ส่วนอ ำเภอทำงด้ำนทิศตะวันออกเฉียงใต้ในเขตอ ำเภอดอยสะเก็ด แม่
ออน สันก ำแพง ปรำกฎพื้นที่เสี่ยงภัยแล้งด้ำนกำรเกษตรเพียงเล็กน้อย ส ำหรับเขตอ ำเภอเมืองปรำกฎน้อยมำก
สำเหตุเนื่องจำกมีพ้ืนที่กำรเกษตรน้อยกว่ำอ ำเภออ่ืน 
 เมื่อวิเครำะห์โดยกำรจ ำแนกพ้ืนที่เพำะปลูกตำมประเภทพืชหลัก 12 ประเภท (ตำรำงที่ 4.3) ตั้งแต่
เดือนพฤศจิกำยน ถึงเดือนเมษำยนถือเป็นช่วงฤดูแล้งซึ่งพืชทุกประเภทนอกเขตน้ ำถึงต้องกำรน้ ำในปริมำณ
เพ่ิมขึ้น เมื่อจ ำแนกตำมประเภทพบว่ำข้ำวโพดมีพ้ืนที่เสี่ยงรวมมำกสุดเท่ำกับ 233.07 ตำรำงกิโลเมตรหรือคิด
เป็นร้อยละ 29 ของพ้ืนที่ภัยแล้งทั้งหมด ส ำหรับพื้นที่ไร่ร้ำงมีพ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้ง 103.52 ตำรำงกิโลเมตรหรือคิด
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เป็นร้อยละ 13 ล ำไยปรำกฎพ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้ง 93.79 ตำรำงกิโลเมตรหรือคิดเป็นร้อยละ 12 ล ำดับรองลงมำ
คือพืชประเภทมะม่วง ข้ำว พืชไร่ผสม ลิ้นจี่ ไม้ผลผสม ข้ำวไร่ พืชสวนผสม ยำงพำรำ และพืชผัก โดยมีขนำด
พ้ืนที่เท่ำกับ 82.5 79.05 69.95 48.31 45.8 18.82 11.61 7.53 6.27 ตำมล ำดับ 
 
ตำรำงที่ 4.3 พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนพฤศจิกำยน – เมษำยน 

 
No. 

ประเภท 
 

การใช้น ้า 
(มม./เดือน) 

เสี่ยงภัยแล้ง 
(ตร.กม.) 

พื นที่รวม 
(ตร.กม.) 

ร้อยละ 
(ภัยแล้ง/พื นที่รวม) 

1 ข้ำวโพด 114.5 233.07 233.07 100.00 
2 ข้ำวไร่ 179.0 18.82 18.82 100.00 
3 ข้ำว 179.0 79.05 79.05 100.00 
4 พืชผัก 112.3 6.27 6.27 100.00 
5 พืชไร่ผสม 115.8 69.95 69.95 100.00 
6 พืชสวนผสม 151.2 11.61 11.61 100.00 
7 มะม่วง 223.2 82.50 82.50 100.00 
8 ไม้ผลผสม 177.1 45.80 45.80 100.00 
9 ยำงพำรำ 104.2 7.53 7.53 100.00 

10 ไร่ร้ำง 115.8 103.52 103.52 100.00 
11 ล ำไย 109.5 93.79 93.79 100.00 
12 ลิ้นจี่ 109.5 48.31 48.31 100.00 

รวม 800.21 800.21 100.00 
 

 
รูปที่ 4.4 กรำฟแสดงร้อยละพ้ืนที่เกษตรกรรมทีเ่สี่ยงภัยแล้งเดือนพฤศจิกำยน – เมษำยน  
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รูปที่ 4.5 พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งช่วงเดือนพฤศจิกำยน – เมษำยน (ช่วงแล้ง) 

 
 



39 
 

 2) พ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งด้ำนกำรเกษตรในช่วงฤดูมีฝน (พฤษภำคม – ตุลำคม) 
 ส ำหรับช่วงเวลำจ ำนวน 6 เดือนในรอบปีตั้งแต่เดือนพฤษภำคม ถึงเดือนตุลำคมมีฝนมำกกว่ำเดือนอ่ืน
อย่ำงเห็นได้ชัด อย่ำงไรก็ตำมปริมำณฝนที่ตกไม่เพียงพอในทั่วทุกพ้ืนที่และในทุกประเภทเกษตรกรรม จำกกำร
วิเครำะห์พ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งด้ำนกำรเกษตรในช่วงฤดูมีฝนนี้สำมำรถจ ำแนกเป็นรำยเดือนจ ำนวน 6 เดือนดังนี้ 
 2.1) เดือนพฤษภำคม 
 ส ำหรับเดือนพฤษภำคมปรำกฎปริมำณน้ ำฝนเฉลี่ยมีค่ำตั้งแต่ 123.73 – 215.34 มิลลเมตรต่อเดือน 
เมื่อน ำมำเปรียบเทียบกับเกณฑ์ปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของพืชแต่ละประเภทหลักได้ผลลัพธ์คือพืชประเภท
มะม่วงปรำกฎในเชิงพ้ืนที่ขนำดมำกที่สุดคือ 82.50 ตำรำงกิโลเมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 38 ของพ้ืนที่
เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งทั้งหมดในเดือนพฤษภำคม ล ำดับรองลงมำคือพ้ืนที่ข้ำว ไม้ผลผสม และข้ำวไร่
ตำมล ำดับมีเป็นพื้นที่เท่ำกับ 72.15 (ร้อยละ 34) 42.03 (ร้อยละ 20) 17.88  (ร้อยละ 8) โดยพื้นที่เสี่ยงภัยแล้ง
แต่ละประเภทที่ปรำกฎเด่นชัดจำกกำรวิเครำะห์ คือ มะม่วง ซึ่งพบทั่วไปในทุกพ้ืนที่ โดยพบมำกในเขตต ำบล
เมืองนะ อ ำเภอเชียงดำว ประเภทข้ำวพบมำกในเขตอ ำเภอพร้ำว ประเภทข้ำวไร่ พบมำกในเขตต ำบลแม่นะ 
อ ำเภอเชียงดำว และไม้ผลผสม พบมำกในเขตต ำบลสบเปิง และต ำบลบ้ำนช้ำง อ ำเภอแม่แตง แสดงดังตำรำงที่ 
4.4 และรูปที่ 4.6 4.7 4.8 (1) 4.8 (2) 4.8 (3) 
 
ตำรำงที่ 4.4 พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนพฤษภำคม 

No. 
ประเภท 

การใช้น ้า 
(มม.) 

เสี่ยงภัยแล้ง 
(ตร.กม.) 

พื นที่รวม  
(ตร.กม.) 

ร้อยละ 
(ภัยแล้ง/พื นที่รวม) 

1 ข้ำวโพด 114.5 0.00 233.07 0.00 
2 ข้ำวไร่ 179 17.88 18.82 95.00 
3 ข้ำว 179 72.15 79.05 91.27 
4 พืชผัก 112.3 0.00 6.27 0.00 
5 พืชไร่ผสม 115.8 0.00 69.95 0.00 
6 พืชสวนผสม 151.2 0.00 11.61 0.00 
7 มะม่วง 223.2 82.50 82.50 100.00 
8 ไม้ผลผสม 177.1 42.03 45.80 91.78 
9 ยำงพำรำ 104.2 0.00 7.53 0.00 

10 ไร่ร้ำง 115.8 0.00 103.52 0.00 
11 ล ำไย 109.5 0.00 93.79 0.00 
12 ลิ้นจี่ 109.5 0.00 48.31 0.00 

 รวม 214.56 800.21 26.81 
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รูปที่ 4.6 กรำฟแสดงร้อยละพ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนพฤษภำคม 
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รูปที่ 4.7 ปริมำณฝนเฉลี่ยเดือนพฤษภำคม ปี พ.ศ. 2550 – 2559 
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รูปที่ 4.8 (1) พื้นที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนพฤษภำคม 
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รูปที่ 4.8 (2) พื้นที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนพฤษภำคม 
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รูปที่ 4.8 (3) พื้นที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนพฤษภำคม 
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 2.2) เดือนมิถุนำยน  
 เดือนมิถุนำยนปรำกฎปริมำณน้ ำฝนเฉลี่ยมีค่ำตั้งแต่ 102.04 – 217.94 มิลลเมตรต่อเดือน เมื่อน ำมำ
เปรียบเทียบกับเกณฑ์ปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของพืชแต่ละประเภทหลักพบว่ำเดือนมิถุนำยนมีพ้ืนที่
เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง 9 ประเภท มีเพียง 3 ประเภทที่ไม่เสี่ยงต่อภัยแล้งคือ พืชผัก ยำงพำรำ และลิ้นจี่ โดย
พ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งมำกที่สุด ได้แก่มะม่วงมีพ้ืนที่ 82.50 ตำรำงกิโลเมตร หรือคิดเป็นร้อยละ 34 ของพ้ืนที่ภัยแล้ง
ทั้งหมดในเดือนมิถุนำยน พ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งมำกเป็นอันดับสอง คือข้ำวเท่ำกับ 77.17 ตำรำงกิโลเมตร อันดับ
สำมคือไม้ผลผสมมีพ้ืนที่ 45.48 ตำรำงกิโลเมตร  

ส ำหรับพ้ืนที่กำรเกษตรที่ปรำกฎภัยแล้งได้ชัดเจนได้แก่ข้ำวโพดซึ่งพบมำกในเขตต ำบลเชียงดำว 
อ ำเภอเชียงดำว กำรเกษตรประเภทข้ำวไร่พบมำกในเขตต ำบลแม่นะ อ ำเภอเชียงดำว ส ำหรับพ้ืนที่เพำะปลูก
ประเภทข้ำวพบมำกในเขตอ ำเภอพร้ำว ประเภทพืชสวนผสมพบมำกในเขตต ำบลแม่แรม และต ำบลโป่งแยง 
อ ำเภอแม่ริม ประเภทมะม่วงและไม้ผลผสมพบเหมือนกับเดือนพฤษภำคม และล ำไยพบในต ำบลเชียงดำว 
อ ำเภอเชียงดำวแสดงดังตำรำงที่ 4.5 และรูปที่ 4.9 4.10 4.11 (1) 4.11 (2) 4.11 (3) 
 
ตำรำงที่ 4.5 พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนมิถุนำยน 

No. 
 

ประเภท 
 

การใช้น ้า 
(มม.) 

เสี่ยงภัยแล้ง 
(ตร.กม.) 

พื นที่  
(ตร.กม.) 

ร้อยละ 
(ภัยแล้ง/พื นที่รวม) 

1 ข้ำวโพด 114.50 5.33 233.07 2.29 
2 ข้ำวไร่ 179.00 18.51 18.82 98.33 
3 ข้ำว 179.00 77.17 79.05 97.62 
4 พืชผัก 112.30 0.00 6.27 0.00 
5 พืชไร่ผสม 115.80 1.57 69.95 2.24 
6 พืชสวนผสม 151.20 10.35 11.61 89.19 
7 มะม่วง 223.20 82.50 82.50 100.00 
8 ไม้ผลผสม 177.10 45.48 45.80 99.32 
9 ยำงพำรำ 104.20 0.00 7.53 0.00 
10 ไร่ร้ำง 115.80 0.63 103.52 0.61 
11 ล ำไย 109.50 1.88 93.79 2.01 
12 ลิ้นจี่ 109.50 0.00 48.31 0.00 

 รวม 243.42 800.21 30.42 
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รูปที่ 4.9 กรำฟแสดงร้อยละพ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนมิถุนำยน 
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รูปที่ 4.10 ปริมำณฝนเฉลี่ยเดือนมิถุนำยน ปี พ.ศ. 2550 – 2559 
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รูปที่ 4.11 (1) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนมิถุนำยน 
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รูปที่ 4.11 (2) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนมิถุนำยน 
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รูปที่ 4.11 (3) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนมิถุนำยน 
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 2.3) เดือนกรกฎำคม 
 เดือนกรกฎำคมมีปริมำณน้ ำฝนเฉลี่ยในช่วง 98.02 – 299.58 มิลลเมตรต่อเดือน (รูปที่ 4.15) เมื่อ
น ำมำเปรียบเทียบกับเกณฑ์ปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของพืชแต่ละประเภทหลักพบว่ำเดือนมีพ้ืนที่
เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง 5 ประเภท ได้แก่ ข้ำวไร่ ข้ำว มะม่วง ไม้ผลผสม และล ำไย โดยพื้นที่เสี่ยงภัยแล้งมำก
ที่สุดคือมะม่วงมีพ้ืนที่เท่ำกับ 82.19 ตำรำงกิโลเมตร อันดับสองคือข้ำว 25.72 ตำรำงกิโลเมตร อันดับสำมคือ 
ไม้ผลผสม 6.27 ตำรำงกิโลเมตร 
 สืบเนื่องจำกเดือนกรกฎำคมเป็นเดือนที่มีปริมำณฝนเพ่ิมมำกขึ้น จึงท ำให้พ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งด้ำน
กำรเกษตรลดลงไปมำก โดยพ้ืนที่ที่พบปัญหำภัยแล้งปรำกฎเพียงพืช 4 ประเภท ซึ่งส่วนมำกเป็นพ้ืนที่เดิมเช่น 
มะม่วงพบทั่วไปในพ้ืนที่ ข้ำวไร่มีพ้ืนที่เสี่ยงลดลงมำกแต่ยังพบได้ในเขตต ำบลแม่นะ อ ำเภอเชียงดำว พืช
ประเภทข้ำวไม่พบพ้ืนที่เสี่ยงในเขตอ ำเภอพร้ำวเหมือนเดือนที่ผ่ำนมำแต่เปลี่ยนแปลงพ้ืนที่เป็นปรำกฎในเขต
อ ำเภอเวียงแหง อ ำเภอแม่ออน อ ำเภอแม่แตง และอ ำเภอดอยหล่อ กำรเกษตรประเภทไม้ผลผสมพบภัยแล้งใน
เขตต ำบลสันป่ำยำง และต ำบลขี้เหล็ก อ ำเภอแม่แตง แสดงดังตำรำงที่ 4. 6 และรูปที่ 4.14 4.15 4.16 (1) 
4.16 (2) 4.16 (3) 
 
ตำรำงที่ 4.6 พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนกรกฎำคม 

No. ประเภท 
การใช้น ้า 

(มม./เดือน) 
เสี่ยงภัยแล้ง 
(ตร.กม.) 

พื นที่รวม 
(ตร.กม.) 

ร้อยละ 
(ภัยแล้ง/พื นที่รวม) 

1 ข้ำวโพด 114.5 0.00 233.07 0.00 
2 ข้ำวไร่ 179 4.08 18.82 21.67 
3 ข้ำว 179 25.72 79.05 32.54 
4 พืชผัก 112.3 0.00 6.27 0.00 
5 พืชไร่ผสม 115.8 0.00 69.95 0.00 
6 พืชสวนผสม 151.2 0.00 11.61 0.00 
7 มะม่วง 223.2 82.19 82.50 99.62 
8 ไม้ผลผสม 177.1 6.27 45.80 13.70 
9 ยำงพำรำ 104.2 0.00 7.53 0.00 
10 ไร่ร้ำง 115.8 0.00 103.52 0.00 
11 ล ำไย 109.5 0.31 93.79 0.33 
12 ลิ้นจี่ 109.5 0.00 48.31 0.00 
 รวม 118.57 800.21 14.82 
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รูปที่ 4.12 กรำฟแสดงร้อยละพ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนกรกฎำคม 
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รูปที ่4.13 ปริมำณฝนเฉลี่ยเดือนกรกฎำคม ปี พ.ศ. 2550 – 2559 
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รูปที่ 4.14 (1) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนกรกฎำคม 
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รูปที่ 4.14 (2) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนกรกฎำคม 
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รูปที่ 4.14 (3) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนกรกฎำคม 
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 2.4) เดือนสิงหำคม 
 ส ำหรับเดือนสิงหำคมมีปริมำณน้ ำฝนเฉลี่ยระหว่ำง 162.63 – 370.21 มิลลเมตรต่อเดือน เมื่อ
น ำมำเปรียบเทียบกับเกณฑ์ปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของพืชแต่ละประเภทหลักพบว่ำมีพ้ืนที่เกษตรกรรม
เสี่ยงภัยแล้งเพียง 1 ประเภท คือมะม่วงซึ่งมีพ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งเท่ำกับ 11.29 ตำรำงกิโลเมตร และในเดือน
สิงหำคมนี้ปริมำณฝนที่เพ่ิมมำกขึ้นท ำให้พ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งด้ำนกำรเกษตรลดลงไปมำก ซึ่งปรำกฎเหลือเพียง
มะม่วงประเภทเดียวสำเหตุเพรำะต้องกำรปริมำณน้ ำมำกโดยพ้ืนที่ปลูกมะม่วงที่เสี่ยงต่อภัยแล้งพบมำกบริเวณ
ต ำบลเชียงดำว และต ำบลเมืองนะ อ ำเภอเชียงดำว และอีกพ้ืนที่คือ ต ำบลสันมหำพน อ ำเภอแม่แตง แสดงดัง
ตำรำงที่ 4.7 และรูปที่ 4.17 4.18 4.19 (1) 4.19 (2) 4.19 (3) 
 
ตำรำงที่ 4.7 พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนสิงหำคม 

No. ประเภท 
การใช้น ้า 

(มม./เดือน) 
เสี่ยงภัยแล้ง 
(ตร.กม.) 

พื นที่รวม 
(ตร.กม.) 

ร้อยละ 
(ภัยแล้ง/พื นที่รวม) 

1 ข้ำวโพด 114.5 0.00 233.07 0.00 
2 ข้ำวไร่ 179 0.00 18.82 0.00 
3 ข้ำว 179 0.00 79.05 0.00 
4 พืชผัก 112.3 0.00 6.27 0.00 
5 พืชไร่ผสม 115.8 0.00 69.95 0.00 
6 พืชสวนผสม 151.2 0.00 11.61 0.00 
7 มะม่วง 223.2 11.29 82.50 13.69 
8 ไม้ผลผสม 177.1 0.00 45.80 0.00 
9 ยำงพำรำ 104.2 0.00 7.53 0.00 
10 ไร่ร้ำง 115.8 0.00 103.52 0.00 
11 ล ำไย 109.5 0.00 93.79 0.00 
12 ลิ้นจี่ 109.5 0.00 48.31 0.00 

 รวม 11.29 800.21 1.41 
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รูปที่ 4.15 กรำฟแสดงร้อยละพ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนสิงหำคม 
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รูปที ่4.16 ปริมำณฝนเฉลี่ยเดือนสิงหำคม ปี พ.ศ. 2550 – 2559 
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รูปที่ 4.17 (1) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนสิงหำคม 
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รูปที่ 4.17 (2) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนสิงหำคม 
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รูปที่ 4.17 (3) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนสิงหำคม 
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 2.5) เดือนกันยำยน  
 เดือนกันยำยนปรำกฎปริมำณน้ ำฝนเฉลี่ยมีค่ำตั้งแต่ 178.81 – 310.76 มิลลเมตรต่อเดือน เมื่อ
น ำมำเปรียบเทียบกับเกณฑ์ปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของพืชแต่ละประเภทหลักได้ผลลัพธ์คือมีพ้ืนที่
เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเพียง 1 ประเภทได้แก่มะม่วง ซึ่งคล้ำยกับผลลัพธ์ในเดือนสิงหำคม ส ำหรับเดือน
กันยำยนนี้มีพ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งเท่ำกับ 36.39 ตำรำงกิโลเมตร ซึ่งเขตพ้ืนที่ต ำบลเมืองนะยังคงเสี่ยงภัยแล้ง
เช่นเดิมส ำหรับพ้ืนที่ต ำบลเชียงดำวไม่เสี่ยงต่อภัยแล้ง แต่กลับพบบริเวณพ้ืนที่อ่ืนเพ่ิมขึ้นคือพบมำกในเขต
ต ำบลแม่แฝกใหม่ อ ำเภอสันทรำย และต ำบลสันมหำพน ต ำบลสบเปิง ต ำบลขี้เหล็ก อ ำเภอแม่แตง แสดงดัง
ตำรำงที่ 4.8 และรูปที่ 4.20 4.21 4.22 (1) 4.22 (2) 4.22 (3) 
 
ตำรำงที่ 4.8 พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนกันยำยน 

No. ประเภท 
การใช้น ้า 

(มม./เดือน) 
เสี่ยงภัยแล้ง 
(ตร.กม.) 

พื นที่รวม 
(ตร.กม.) 

ร้อยละ 
(ภัยแล้ง/พื นที่รวม) 

1 ข้ำวโพด 114.5 0.00 233.07 0.00 
2 ข้ำวไร่ 179 0.00 18.82 0.00 
3 ข้ำว 179 0.00 79.05 0.00 
4 พืชผัก 112.3 0.00 6.27 0.00 
5 พืชไร่ผสม 115.8 0.00 69.95 0.00 
6 พืชสวนผสม 151.2 0.00 11.61 0.00 
7 มะม่วง 223.2 36.39 82.50 44.11 
8 ไม้ผลผสม 177.1 0.00 45.80 0.00 
9 ยำงพำรำ 104.2 0.00 7.53 0.00 
10 ไร่ร้ำง 115.8 0.00 103.52 0.00 
11 ล ำไย 109.5 0.00 93.79 0.00 
12 ลิ้นจี่ 109.5 0.00 48.31 0.00 

 รวม 36.39 800.21 4.55 
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รูปที่ 4.18 กรำฟแสดงร้อยละพ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนกันยำยน 
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รูปที ่4.19 ปริมำณฝนเฉลี่ยเดือนกันยำยน ปี พ.ศ. 2550 – 2559 



66 
 

 
รูปที่ 4.20 (1) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนกันยำยน 
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รูปที่ 4.20 (2) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนกันยำยน 
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รูปที่ 4.20 (3) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนกันยำยน 
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 2.6) เดือนตุลำคม  
 ส ำหรับเดือนตุลำคมปรำกฎปริมำณน้ ำฝนเฉลี่ยมีค่ำตั้งแต่ 91.14 – 226.07 มิลลเมตรต่อเดือน เมื่อ
น ำมำเปรียบเทียบกับเกณฑ์ปริมำณควำมต้องกำรใช้น้ ำของพืชแต่ละประเภทหลักพบว่ำมีพ้ืนที่เกษตรกรรม
เสี่ยงภัยแล้งทุกประเภท โดยพ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งมำกที่สุดคือพ้ืนที่ปลูกข้ำวโพดมีขนำด 180.68 ตำรำงกิโลเมตร 
อันดับสองคือมะม่วง 82.50 ตำรำงกิโลเมตร อันดับสำมคือข้ำว 79.05 ตำรำงกิโลเมตร 

ในช่วงเดือนตุลำคมนี้ปริมำณฝนลดลงไปอย่ำงมำกจึงท ำให้มีพ้ืนที่เสี่ยงภัยแล้งเพ่ิมขึ้นและพืชทุก
ประเภทมีควำมเสี่ยง โดยที่ควำมเสี่ยงที่สังเกตุเห็นได้ชัดในพ้ืนที่ได้แก่ข้ำวโพด พืชไร่ผสม และไร่ร้ำง ในเขต
อ ำเภอเวียงแหง และอ ำเภอเชียงดำว ประเภทข้ำวไร่พบในเขตต ำบลแม่นะ อ ำเภอเชียงดำว ประเภทข้ำวพบ
ทั่วไปในพ้ืนที่ โดยพบมำกในเขตอ ำเภอพร้ำว ประเภทพืชสวนผสมพบมำกในเขตต ำบลโปงแยง และต ำบลแม่
แรม อ ำเภอแม่ริม ประเภทมะม่วงพบทั่วไปในพ้ืนที่ ประเภทไม้ผลผสมพบมำกในเขตอ ำเภอแม่แตง ประเภท
ล ำไยพบมำกในเขตต ำบลเชียงดำว อ ำเภอเชียงดำว และประเภทลิ้นจี่พบมำกในเขตต ำบลเปียงหลวง อ ำเภอ
เวียงแหงดังแสดงในตำรำงที่ 4.9 และรูปที่ 4.23 4.24 4.25 (1) 4.25 (2) 4.25 (3) 
 
ตำรำงที่ 4.9 พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนตุลำคม 

No. ประเภท 
การใช้น ้า 

(มม./เดือน) 
เสี่ยงภัยแล้ง 
(ตร.กม.) 

พื นที่รวม 
(ตร.กม.) 

ร้อยละ 
(ภัยแล้ง/พื นที่รวม) 

1 ข้ำวโพด 114.5 180.68 233.07 77.52 
2 ข้ำวไร่ 179 18.51 18.82 98.33 
3 ข้ำว 179 79.05 79.05 100.00 
4 พืชผัก 112.3 1.57 6.27 25.00 
5 พืชไร่ผสม 115.8 20.39 69.95 29.15 
6 พืชสวนผสม 151.2 10.98 11.61 94.59 
7 มะม่วง 223.2 82.50 82.50 100.00 
8 ไม้ผลผสม 177.1 45.80 45.80 100.00 
9 ยำงพำรำ 104.2 0.31 7.53 4.17 
10 ไร่ร้ำง 115.8 52.07 103.52 50.30 
11 ล ำไย 109.5 6.27 93.79 6.69 
12 ลิ้นจี่ 109.5 5.02 48.31 10.39 

 รวม 503.15 800.21 62.88 
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รูปที่ 4.21 กรำฟแสดงร้อยละพ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้งเดือนตุลำคม 
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รูปที่ 4.22 ปริมำณฝนเฉลี่ยเดือนตุลำคม ปี พ.ศ. 2550 – 2559 
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รูปที่ 4.23 (1) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนตุลำคม 
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รูปที่ 4.23 (2) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนตุลำคม 
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รูปที่ 4.23 (3) พ้ืนที่เกษตรกรรมเสี่ยงภัยแล้ง เดือนตุลำคม 

 
 




